¹³¹ Eletto vescovo il 24 maggio 1618, fu consacrato il 16 settembre nella chiesa delle Descalzas Reales a Madrid, dove viveva suor Margarita della Cruz.

giunse il 16 dicembre 1618. In quello stesso giorno fu ricevuto da papa Paolo V, ma solo in una udienza successiva poté consegnare al Pontefice la lettera del re e le altre documentazioni spiegando le motivazioni della richiesta di una definizione. Il Papa però si dimostrò risoluto nel riconfermare quanto già aveva fatto¹³². Così, il 16 dicembre il Cardinale Borghese scriveva al nuovo nunzio in Spagna, mons. Francesco Cennini (+1645):

Sua Santità rispose... che quanto al negotio non era nuovo, ma che era stato trattato in ogni lato et discusso con gran studio et diligenza quanto tempo era bisognato et la Santità Sua dopo d'haver pregato Sua Divina Maestà ad ispirarle quello che fusse stato suo servizio, aveva risoluto di far quel Decreto... che pero la sua coscienza le dettava di non doversi far altro¹³³.

All'obiezione del Trejo che il decreto non era stato efficace in Spagna perché continuavano i disordini suscitati da chi, nel giorno delle festa, continuava a predicare l'opposto, il Papa rispose:

quanto alla festa la Santa Chiesa la proponeva non come cosa di fede, et necessaria a credere, ma da osservarsi come pia, et quanto al predicar come vera l'opinione della Immacolata Concettione et che alcuni affermavano poi fra loro il contrario, Sua Santità considerava che o lo dicevano pubblicamente, et ciò era proibito per il decreto sotto gravissime pene et censure per essere causa di scandalo, o vero ne discorrevano privatamente fra di loro, et ciò non era proibito, et non ne poteva nascere scandalo, et il voler proibire simili discorsi e ragionamenti privati sotto censure, sarebbe stato un'illaqueare molto le anime dei fedeli et imporre un peso quasi insopportabile, et che pero la Santità Sua giudicava che bastasse a rimediare agli scandali l'osservanza del detto Decreto¹³⁴.

Il papa ricordò anche che i concili e i suoi predecessori, tra cui Sisto IV, non hanno mai voluto arrivare ad una definizione, così anche lui, dopo aver pregato molto e seguendo la sua coscienza, non credeva opportuno fare altro.

¹³² Pou y Martí, *Embajadas de Felipe III a Roma*, p.103.

¹³³ Archivio Vaticano, Nunziatura di Spagna, vol. 341, f. 26v; Pou y Martí, *Embajadas de Felipe III a Roma*, p.105.

¹³⁴ Ibid., p.106.

E il cardinale conclude la sua lettera:

perché alcuni vanno dicendo che il vescovo habbia a fermarsi qui molto tempo per questa causa, quasi che in un certo modo si pretenda di violentare Sua Santità a venire a questa diffinitione, la Santità Sua ricorda a V.S. che ... essendo il vescovo obbligato alla residenza, dove non è ancora stato¹³⁵, per che sia conveniente che da Sua Maestà medesima o di suo ordine sia avvisato del suo obbligo, acciò vada ad adempire quel che ricerca il suo carico et offitio pastorale¹³⁶.